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	EVALUACIÓN DE GESTIÓN POR PROCESO O DEPENDENCIA

	
	CÓDIGO:  CEM-FM-005
	VERSIÓN: 2

	
	FECHA DE APLICACIÓN: ENERO DE 2019



	VIGENCIA:
	DEPENDENCIA:
	PROCESO:

	2018
	Oficina Asesora Jurídica
	JUR – Jurídica 

	OBJETIVOS RELACIONADOS CON EL PROCESO / DEPENDENCIA:

	Objetivo institucional:
	Mejorar la gestión y que hacer institucional de la Entidad a través de la implementación de acciones que promuevan la transparencia, el fortalecimiento del servicio al ciudadano y partes interesadas, así como la eficiencia de los procesos y procedimientos.

	Estrategia:
	Implementar acciones encaminadas a prevenir el daño antijurídico a través de las acciones institucionales.

	Objetivo del proceso:
	Representar, asesorar y asistir de manera oportuna y eficaz en aspectos jurídicos a la UAERMV, de acuerdo con las normas jurídicas y/o administrativas vigentes.

	CRITERIOS / COMPROMISOS 
ASOCIADOS AL CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS
	MEDICIÓN DE CRITERIOS / COMPROMISOS

	
	INDICADOR
	RESULTADO
	ANÁLISIS DEL RESULTADOS

	Criterio 1:  CUMPLIMIENTO DE LA PLANEACIÓN→

Resultado del Plan de Acción ejecutado
	Máximo 4 puntos
	4
	Presentó resultado del PA: 100% 
(Rango: 97% - 100% = 4)

	Criterio 2:  OPORTUNIDAD EN LA ENTREGA DE PRODUCTOS O SERVICIOS→

Reportes de 8 informes:2 informes trimestrales de PA e IG
	Máximo 2 puntos
	0
	Dejó de presentar 1 de los 8 Reportes

	Criterio 3:  CONFIABILIDAD EN LA INFORMACIÓN→

Soportes del cumplimiento de actividades de: plan de Acción & indicadores de gestión
	Máximo 4 puntos
	3
	Presentó Evidencias Parciales: Completas PA & Incompletas IG (sin soportes)

	
	
	---
	

	
	
	---
	

	CALIFICACIÓN FINAL DE LA EVALUACIÓN POR PROCESO:
	7
	En cumplimiento de la Circular 006 de 24-12-2018 “Criterios Técnicos para la Evaluación de la Gestión por Dependencias 2018”

	EVALUACIÓN DEL PROCESO O DEPENDENCIA:

	En el Plan de Acción: Se cumplieron todas las acciones propuestas para la vigencia 2018.
Indicadores de Gestión;
De acuerdo con lo reportado por OAP, el resultado del indicador “PREVENCIÓN DEL DAÑO ANTIJURÍDICO” fue de 83%, lo que indica que no se cumplió la meta de “Tramitar el 100% de las solicitudes de conciliación prejudicial radicadas,…”; también se evidenció que su frecuencia de medición fue anual lo que no permitió conocer avances parciales ni tomar decisiones oportunas para cumplir los objetivos propuestos.

Acorde con el Plan Anual de Auditorías - PAA aprobado por el Comité Interinstitucional de Control Interno el 31 de enero de 2018, modificado el 27 de abril, se incluyeron entre otras, las siguientes actividades de seguimiento y evaluación: 1) Evaluación de los controles asociados a los mapas de riesgos; 2) Cumplimiento de las actividades previstas en el Plan Anticorrupción y Atención al Ciudadano – PAAC;  3) Seguimiento a las Peticiones, Quejas, Reclamos, Solicitudes y Felicitaciones PQRSFD; 4) Seguimiento a la implementación de las acciones correctivas previstas en los planes de mejoramiento derivados de las auditorías de gestión y del plan de mejoramiento producto de la auditoria de regularidad adelantada por la Contraloría de Bogotá D.C., resultado de lo anterior se obtuvieron los siguientes resultados:
Auditoria al proceso JURÍDICA: En la auditoría que inició el 28 de junio de 2018, cuyo periodo de alcance se definió entre el 01-01-2017 y 31-05-2018, se identificaron siete (7) HALLAZGOS que fueron socializados en la mesa de cierre del 26 de octubre de 2018 y a través del informe de auditoría radicado con memorando 20181600064223 del 27 de noviembre de 2018, generando como respuesta un plan de mejoramiento aprobado por la Oficina de Control Interno mediante memorando 20181600069413 del 28 de diciembre de 2018.

Evaluación de controles asociados a los riesgos: Resultado de la evaluación de los controles del mapa de riesgos PROCESO JURÍDICA reportado por OAP con corte al 30 de septiembre de 2018, esta oficina concluyó en su memorando 20181600069633 del 28 de diciembre de 2018:

· El proceso identificó 2 riesgos de gestión y 1 de corrupción.

· El proceso da cumplimiento parcialmente a los 5 criterios evaluados.
· El proceso identificó controles de tipo operativo y gestión, cuya calificación obtenida le permite contar con controles de categoría robusto y moderado.

· No todas las causas cuentan con controles para evitar la materialización del riesgo, es decir, hay 8 causas y solo 6 controles.

· Acorde con el resultado del monitoreo efectuado por OAP al 30 de septiembre, el proceso actualizó su mapa de riesgos, toda vez que analizó y evaluó parcialmente los controles.
Derechos de Petición: Como resultado de la evaluación efectuada por la OCI en cuanto a las Peticiones, Quejas, Reclamos, Solicitudes y Felicitaciones PQRSFD, se identificó: que la OFICINA ASESORA JURIDICA, durante el primer semestre recibió 150 derechos de petición de los cuales se reportó vencidos 4, correspondiente a un 2,67% de los recibidos por la dependencia mientras en el segundo semestre se recibió 202 y se no se reportaron derechos de petición vencidos; de lo anterior se observa que existe una mejora en la oportunidad de la respuesta por parte de la dependencia.



	Plan de mejoramiento auditorías internas: El proceso no contaba con acciones de mejora vigentes en 2018 producto de las auditorías llevadas a cabo en las vigencias anteriores por parte de OCI, no obstante, a través del memorando 20181600069413 del 28 de diciembre de 2018, se aprobó el Plan de Mejoramiento producto de la auditoría llevada a cabo en la vigencia 2018, donde se evidenció acciones de mejora con énfasis en:

· Políticas de prevención de daño antijurídico.

· Políticas de defensa judicial de la Entidad.

· Comité de Conciliación.

· Indicadores.
En total, se identificaron ocho (8) hallazgos, de los cuales uno (1) se trasladó al proceso de financiera.
Cuenta anual SIVICOF: El proceso JURÍDICA suministró oportunamente los formularios de la cuenta anual 2018 requeridos en SIVICOF de la Contraloría de Bogotá D.C., resultado de la entrega de archivos fue generado el certificado 227122017-12-31 del 15 de febrero de 2018.


	RECOMENDACIONES PARA EL MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN:

	De la auditoría e informes de seguimiento para el proceso JURÍDICA, se generaron las siguientes recomendaciones:
Auditoría al proceso JURÍDICA:
1. Documentar el procedimiento SIPROJ, dado que se observó que en este sistema no se registra de manera completa la información de los procesos a cargo de la entidad; adicionalmente, para que sea atendida en debida forma la recomendación que hicieron en mesa de trabajo la Secretaría Jurídica Distrital, en la cual presentaron las observaciones respectivas al estado de los procesos de la entidad en SIPROJ.

2. Incluir como funciones del profesional de planta, las relacionadas con la Secretaría Técnica del Comité de Conciliación, dado que la designación de la Secretaría Técnica al profesional que hoy la ejerce es del año 2011, es decir, es anterior al manual de funciones vigente y estas en nada tienen que ver con el propósito principal del cargo.
3. Hacer seguimiento al cumplimiento de las funciones establecidas para la secretaría técnica del comité de conciliación por cuanto se encontró que las mismas se cumplen parcialmente.
4. Documentar el procedimiento SIPROJ, dado que se observó que en este sistema no se registra de manera completa la información de los procesos a cargo de la entidad; adicionalmente, para que sea atendida en debida forma la recomendación que hicieron en mesa de trabajo la Secretaría Jurídica Distrital, en la cual presentaron las observaciones respectivas al estado de los procesos de la entidad en SIPROJ.

5. Incluir como funciones del profesional de planta, las relacionadas con la Secretaría Técnica del Comité de Conciliación, dado que la designación de la Secretaría Técnica al profesional que hoy la ejerce es del año 2011, es decir, es anterior al manual de funciones vigente y estas en nada tienen que ver con el propósito principal del cargo.
6. Hacer seguimiento al cumplimiento de las funciones establecidas para la secretaría técnica del comité de conciliación por cuanto se encontró que las mismas se cumplen parcialmente.

7. Diseñar un formato de acta de audiencia para dejar registro de las actuaciones en cumplimiento del artículo segundo de la Resolución 079 del 7 de marzo de 2017 "Por medio de la cual se realiza una modificación a la Resolución 331 del 17 de junio de 2016 - delegación de algunas funciones por parte del Director General de la Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial - UAERMV"; lo anterior, toda vez que verificadas las actas aportadas en mesa de trabajo se observó:

Con respecto a quién preside la audiencia:

* De siete (7) actas de audiencia aportadas por el equipo auditado, cinco (5) de 2017 y dos (2) de 2018, solo una de ellas registra que la audiencia la preside la jefe de la Oficina Asesora Jurídica en los términos de la delegación de la Resolución 331 del 17 de junio de 2016. 

Con respecto a quienes suscriben el acta:

* Actas del trámite de las audiencias dentro del proceso sancionatorio con ocasión del Contrato No. 357 de 2015 del 14 de diciembre de 2017 y 29 de enero de 2018, suscritas por el Subdirector Técnico de Producción e Intervención (STPI) y la Jefe de la Oficina Asesora Jurídica (OAJ).

* Actas del trámite de audiencia del proceso sancionatorio del contrato No. 204 de 2016 del 7 de junio de 2017, 6 de julio de 2017, 21 de julio de 2017 y 8 de septiembre de 2017, suscritas por el Subdirector Técnico de Producción e Intervención (STPI), la Jefe OAJ y el supervisor del contrato.

* Acta del trámite de audiencia del proceso sancionatorio del contrato No. 549 de 2017 del 31 de mayo de 2018, suscrita únicamente por la Jefe OAJ.

Con respecto al contenido:

* No se encontró una estructura de contenido similar en las actas aportadas ni en los acápites de esta; así como la información consignada en cada acápite.

* No se puede identificar si el supervisor del contrato participa o no en todas las sesiones de la audiencia adelantada.

8. Socializar con el Comité de Conciliación la Directiva 015 del 31 de mayo de 2018, emanada de la Secretaría Jurídica Distrital y la cual contiene “Lineamientos para la prevención del daño antijurídico en materia de Contrato Realidad”.
9. Se recomienda socializar las políticas de seguridad de la información de la UAERMV, dado la importancia de la protección que debe tener la información del proceso. Por lo cual se recomienda realizar capacitaciones y/o sensibilizaciones sobre estas políticas.
Evaluación de los Controles de los Riesgos del Proceso:

· Mejorar la redacción de todos los controles identificados para los riesgos del proceso, con el fin de cumplir con los criterios aprobados en la UAERMV.

· Identificar el 100% de los controles y causas asociadas a las acciones registradas por el proceso en el mapa de riesgos.

· Recopilar evidencia suficiente y necesaria que refleje el funcionamiento de los controles.

Lo anterior, sin exceptuar que la entidad pueda incluir otros riesgos de corrupción que considere necesarios incluir.

Plan Anticorrupción y Atención al Ciudadano – PAAC: Identificar riesgos de corrupción asociados al proceso de JURÍDICA, teniendo en cuenta la nueva GUÍA PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO Y EL DISEÑO DE CONTROLES EN ENTIDADES PÚBLICAS versión 4, generada por el Departamento Administrativo de la Función Pública – DAFP en octubre de 2018.
Otras Recomendaciones:
· Revisar el diseño del indicador para que su periodicidad de medición sea trimestral y permita la toma de decisiones oportuna con el fin de cumplir los objetivos propuestos por el proceso.
· Cumplir las instrucciones emitidas por la Secretaría General mediante memorando 20181150054683 del 2 de octubre de 2018, cuyo asunto es "PUBLICACIÓN INFORMACIÓN SECOP II" y generar mecanismos de control adicionales para asegurarse que los supervisores de su dependencia las cumplan también.
· Cumplir las instrucciones emitidas por la Dirección General mediante Circular 03 del 3 de septiembre de 2018, cuyo asunto es: “RECOMENDACIONES GENERALES RESPECTO AL CUMPLIMIENTO DE LOS TÉRMINOS DE LAS PETICIONES PRESENTADAS ANTE LA UNIDAD".
· En lo atinente al sistema SIPROJ Web, por mesa de trabajo convocada mediante circular 004 del 21 de febrero de 2018, suscrita por el Dr. William Antonio Burgos Durango, en su calidad de Subsecretario Jurídico Distrital, en la cual se convocó entre otros a Jefes Oficinas Jurídicas Unidades Administrativas Especiales y Jefes de Oficina de Control Interno, se evidenció que la información de los procesos judiciales a cargo de la UAERMV, en algunos casos no está actualizado o contiene información inexacta sobre estos.
· Identificar riesgos asociados a la actividad de supervisión, teniendo en cuenta que de acuerdo con las estadísticas obtenidas por OCI, suministradas por el Proceso Contratación, con fecha de corte al 31 de diciembre de 2018, de las supervisiones de 26 contratos a cargo del proceso Jurídica; esto indica que la actividad de supervisión en contratos es un componente importante en el desarrollo de las actividades y en el cumplimiento de los objetivos del proceso.
· Cumplir lo establecido en el MANUAL DE INTERVENTORÍA Y SUPERVISIÓN vigente de la UAERMV y generar mecanismos de control para asegurarse que los supervisores remiten en forma oportuna, al Proceso de Gestión Documental, los registros documentales que dan cuenta de la ejecución de cada contrato, suscriben las actas de cambio de supervisión cuando aplica, hacen seguimiento a los tiempos establecidos para la ejecución y liquidación de los contratos y aplican los formatos vigentes aprobados en el Sistema Integrado de Gestión.
· Identificar riesgos asociados a la actividad de supervisión, teniendo en cuenta que de acuerdo con las estadísticas obtenidas por OCI, suministradas por el Proceso Contratación, durante 2018 a la Oficina Asesora Jurídica, le fueron asignadas 26 supervisiones de contratos por valor de $1.617’390.202; lo que indica que es un componente importante en el desarrollo de las actividades a cargo y el cumplimiento de los objetivos del proceso.


	APROBACIÓN POR LA OFICINA DE CONTROL INTERNO:

	31-01-2019
	APROBADO POR:
	EQUIPO EVALUADOR:

	
	(Firma)
	(Firma)
	(Firma)

	FECHA DE EVALUACIÓN
	Nombre: Edna Matilde Vallejo Gordillo
	Nombre: Angela María Correa Covelli
	Nombre: Igor Arafat Gutiérrez Stand

	
	Jefe Oficina de Control Interno
	Cargo: Profesional Especializada OCI
	Cargo:  Contratista OCI Abogado
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